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Anotace

Americké demokratické primárky byly v době svého průběhu významným mediálním

tématem, jehož aspekty, zejména překvapivá kampaň levicového senátora Bernieho

Sanderse, se ve velké míře globálně promítly ve zpravodajství a publicistice zahraničních

médií. Cílem této práce je právě na základě zmapování mediálního obrazu amerických

demokratických primárek v Deníku Referendum a na serveru ČT 24 zjistit, zda se česká

média při informování o relativně vzdálené zahraniční problematice a politických aktérech

chovala očekávatelným způsobem či nikoliv. Zejména tedy to, zda a případně jak se

v odlišných typech českých médií kvantitativně projevil politický paralelismus. Práce

nejdříve představuje systém amerických demokratických primárek a kandidáty, kteří se

primárek v roce 2016 účastnili společně s popisem průběhu nejdůležitějších momentů

voleb. V teoretické části pak popisuje teorii, která se vztahuje k problematice tvorby

zahraničních zpráv a využití zahraniční tematiky v domácí publicistice. Konkrétně jde o

teorii zpravodajských hodnot, zesilující účinek, a hlavně politický paralelismus. Následně

je uvedena metodologie výzkumu a typologické vymezení zkoumaných médií. Provedená

kvantitativní obsahová analýza poté zkoumá, jak velký prostor byl v jednotlivých médiích

poskytnut jednotlivým kandidátům a interpretuje data s cílem určit, zda se česká média

chovala podle očekávání i v případě zahraničního tématu.

Annotation

As a significant media topic, the presidential primaries of the Democratic Party in the

United States, and particularly the unexpectedly successful political campaign of a leftist

senator Bernie Sanders, were projected globally in the news and journalism in general in

the majority of non-English media. Focusing on the coverage of Democratic Party

primaries in the U. S, namely in the openly left-wing “Deník Referendum” and the website

of the public broadcasting agency “ČT 24”, the aim of this thesis is to investigate whether

the Czech media covered a foreign topic and political figures in a typologically predictable

way. With that in mind, this thesis will particularly focus on the potential political bias and

political parallelism of the Czech media and its potential implications by utilizing a

quantitative level of analysis. Firstly, the thesis introduces the system of the Democratic

Party primaries, the candidates that attended the primaries in 2016, and the most important

moments of the primaries. In the theoretical chapter of this thesis, the theory used to

present the issue of foreign coverage is introduced, specifically by employing concepts

such as the “theory of news values” and “political parallelism” in the context of the media.

Following that, the methodology of the research and the typology of researched media is

presented. The quantitative content analysis then examines the range of provided space in

the media for each candidate to determine whether the Czech media covered foreign topics

in a similar perspective akin to domestic coverage.
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Úvod

Demokratické primární volby v USA před americkými prezidentskými volbami v roce 2016

byly v rámci prezidentské kampaně široce reflektovány v médiích po celém světě, a to

zejména díky fenoménu rozsáhlé mobilizace politicky aktivní veřejnosti ve Spojených státech

v souvislosti s kandidaturou levicově zaměřeného kandidáta Bernieho Sanderse a jeho souboji

s favoritkou voleb Hillary Clintonovou. Následný mediální obraz obou demokratických

kandidátů a voleb obecně zasadil do českých médií tento neočekávaný politický fenomén,

který byl poté ve zpravodajství i publicistice logicky interpretován z pozice jiné,

středoevropské politické zkušenosti. Výzkum práce se proto zabývá otázkou, jak velký

prostor byl poměrně poskytnut ve zpravodajství vybraných médií dvěma hlavním favoritům

voleb – bývalé ministryni zahraničí USA Hillary Clintonové a senátorovi za stát Vermont,

Berniemu Sandersovi. Vybranými periodiky jsou internetové servery Deník Referendum

a Čt24.cz z důvodu porovnání informování o problematice z pozice veřejnoprávního média

v kontrastu s webem, který je otevřeně politicky vyprofilovaný.

Výzkum bakalářské práce vychází z hypotézy, že názorově vyprofilovaná média dají

více prostoru podobně politicky orientovanému kandidátovi (v tomto případě Berniemu

Sandersovi) oproti médiím veřejnoprávním, která budou informovat o obou kandidátech

rovnoměrným způsobem, či zde bude panovat pouze mírná převaha prostoru pro favoritku

primárek, Hillary Clintonovou. Cílem analýzy je popsat obraz demokratických primárních

voleb v českých internetových denících a reflektovat zpracování neočekávaného fenoménu

politické kampaně Bernieho Sanderse z hlediska tematického zpracování zahraničních

politických témat v české mediální krajině. Důvodem vzniku práce je tak zejména v rámci

popisované zahraniční tematiky zanalyzovat, zda se politický paralelismus českých médií

(tedy předpokládané stranění ideově spřízněnému kandidátovi v levicovém Deníku

Referendum a rovnoměrný prostor pro oba kandidáty na zpravodajském webu veřejnoprávní

televize ČT 24) bude odrážet i v rámci vybraných zahraničích politických aktérů.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části budu

popisovat strukturu amerických primárek obecně, kandidáty Demokratické strany a průběh

voleb. V práci pak postupně představím metodiku výzkumu a prezentaci vybraných

internetových periodik. V praktické části bude poté následovat samotný výzkum. Pro

vyhodnocení závěrů je použita kvantitativní obsahová analýza souboru 143 textů Deníku
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Referendum a webu ČT 24, ve kterých byli demokratičtí kandidáti zmíněni. Analyzované

články byly publikovány v období od 30. 4. 2015 (tedy dne, kdy vyhlásil kandidaturu senátor

Bernie Sanders) do 25. 7. 2016, kdy se konal sjezd Demokratické strany, na kterém byla

bývalá ministryně zahraničí USA Hillary Clintonová zvolena jako oficiální prezidentská

kandidátka. Výhodou vybrané metodiky je, že přináší „tvrdá“ data, díky kterým lze popsat,

jak velký prostor jednotlivá média aktérům věnovala a jak se pozornost ke kandidátům

vyvíjela v porovnávaných médiích v čase.

Pro samotný výzkum jsem zvolil metodu kvantitativní obsahové analýzy, díky níž

jsem schopen mediální sdělení ve vybraných periodicích interpretovat podle stanovených

hypotéz a zároveň přinést exaktní, kvantifikovatelná data pro porovnání míry prostoru pro oba

kandidáty.

Motivací k výběru tématu byla vyhrocená politická kampaň dvou hlavních kandidátů

na prezidenta během amerických demokratických primárek v roce 2016, která měla

mezinárodní přesah, jež v mnoha aspektech přináší nový náhled na práci zahraničního

zpravodajství českých periodik. V osobě Bernieho Sanderse a jeho nečekaného volebního

úspěchu můžeme totiž sledovat adaptaci chování českých médií při nečekaných politických

fenoménech, jakým Sandersova kampaň bezesporu byla. Právě na příkladu informování

o průběhu primárek lze pozorovat, zda v zahraničním zpravodajství v českých rubrikách

dochází ke zvýšenému zájmu o vybraná témata a zda jsou podobná témata zpracována podle

typu médií očekávaným způsobem či nikoliv.
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1.Deskripční část

Prezidentské volby v USA jsou komplexním procesem a samotné volby jsou

nejsledovanějším a nejdůležitějším volebním aktem na území Spojených států. Volby

upravuje druhý článek Ústavy Spojených států z roku 1787, který popisuje moc výkonnou

(Blahož a Krejčí 1990). Kandidátem na prezidenta USA může být kdokoliv, kdo se narodil ve

Spojených státech, je starší 35 let a setrval na americké půdě víc než 14 let. Volby jsou

nepřímé (Waldman 2000). I přesto, že jsou americké prezidentské volby v literatuře uváděny

jako přímé, celý systém voleb je komplikovanější zejména v souvislosti s kolegiem volitelů,

které stojí za finálním výběrem budoucího prezidenta a také s výběrem jednotlivého kandidáta

uvnitř jednotlivé politické strany. Prezident je totiž formálně zvolen voliteli, kteří jsou

v každém státě voleni přímo (přestože volič už hlasuje pro vybraného kandidáta). Jejich počet

odpovídá součtu počtu poslanců ve Sněmovně reprezentantů a Senátu daného státu

(Dvořáková a kol. 2008: 79).

Podstatnou částí voleb je ale právě cesta k nominaci samotné – ta probíhá pomocí

stranických primárních voleb a schůzí (kaukusů), končící stranickým konventem. Pro účely

následného výzkumu je nutné popsat právě systém primárních voleb, zúčastněné kandidáty a

nejvíce mediálně akcentovaná témata během primárek. Demokratické primárky v roce 2016

v kontextu celých voleb vstoupily do mediálního prostoru velice těsným soubojem předem


[…]


o informování českých médií týkající se poskytnutého prostoru v rámci vybrané zahraniční

tematiky, případně pro další výzkumy, které jsou schopné svou metodikou tematiku stranění

médií zhodnotit více do hloubky.

Základní otázky výzkumu tak byly potvrzeny z hlediska politického paralelismu

u názorově vyhraněných médií, která potvrdila předpokládané chování i při informování

o zahraniční problematice. Naopak výzkumné otázky týkající se webu ČT 24 (v této práci

zastupující pluralistické médium) se hypotézy o poskytnutém prostoru nepotvrdily. Můžeme

proto konstatovat, že v případě zahraniční tematiky, konkrétně amerických demokratických

primárek se z kvantitativního hlediska politicky zkoumané vyhraněné médium chovalo

očekávaným způsobem, pluralitní médium však nikoliv.

Summary

The Democratic Party´s presidential primaries, especially political campaign of Bernie

Sanders, are considered to be a distinctive political phenomenon, which was presented in

various ways in the media all around the world. The Czech media covered the Democratic

Party´s primaries thoroughly during the whole period of the campaign and the primary

elections. Therefore, the analysis focused on the fact whether the media informed about the

given issues in a predictable way according to their typology or not. The aim of this work was

to examine if Czech media will cover long-term foreign topics in the same way that would be

expected in covering the domestic news stories.

The bachelor thesis is divided into four parts. The first part, the descriptive one,

introduces the Democratic Party´s primaries in the U.S., their system, the process of the

campaign, elections and the candidates involved in the primaries. Following that, the

theoretical terminology is defined to be used for the practical part. Furthermore, the research

methods are explained in the methodology part alongside with the typology of the examined

media and the main hypotheses of the research. Finally, the thesis presents and interprets the

findings of the quantitative content analysis. After all, the thesis consists of two main parts –
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theoretical one (the descriptive and the theoretical parts where the terminology is introduced)

and the practical one (where the methods and findings of the conducted analysis are

presented).

The main goal of the whole work was to investigate whether the Czech media covered

a foreign topic and political figures in a typologically predictable way. The research examined

the openly “left-wing” Deník Referendum, where clear political bias and parallelism was

substantially expected, and the website of the public broadcasting agency “ČT 24”, which was

expected to give an even space for both candidates or slightly more for Hillary Clinton. This

means to analyze in practice whether will Deník Referendum as a politically involved

medium provide more space to a politically related presidential candidate (Bernie Sanders) in

comparison to the news website of the public broadcasting agency, where there were expected

to be no signs of political parallelism in the range of a space provided. The method used to

investigate the given issue was a quantitative content analysis.

The findings of the conducted research showed that Deník Referendum covered the

topic in a typologically predictable way providing significantly more space to candidate

Bernie Sanders while covering both candidates more evenly than expected. On the contrary,

the hypotheses were disproved in the findings regarding the predictable coverage of the topic

in the website ČT 24. The ČT 24 news provided more space for Hillary Clinton and according

to the analyzed articles acted more uneven in a quantitative way in favor of one candidate

than the politically profiled medium.

Moreover, the aim of the research was not to investigate the bias of given media in a

qualitative level but to provide quantitative results that could contribute the discussion about

the range of provided space in the Czech media in covering various foreign issues or to be

used in a more thorough qualitative level of research, that could examine the potential

political bias in more detail utilizing its methods.

The main hypotheses of the research were approved in the case of political parallelism

of the media that voices clear political opinions, which confirmed the predictable way of its

working even in the case of foreign issues. On the contrary, the hypotheses regarding website

ČT 24 (typologically a pluralist medium) were not confirmed. It can be stated that in the case

of foreign issues, specifically the Democratic Party´s presidential primaries in 2016, the

examined politically profiled medium acted in a predictable way; however, the pluralist

medium did not.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Kódovací kniha

Americké demokratické primárky v českých médiích

Výzkumná otázka

- Jak velký prostor poskytla internetová média ČT24.cz a Deník Referendum

v porovnání kandidátům Berniemu Sandersovi a Hillary Clintonové během

amerických demokratických primárek?

Hypotézy

- Server ČT 24 bude jako veřejnoprávní a pluralitní médium poskytovat v rámci rubriky

zahraničního zpravodajství během volebního boje oběma kandidátům podobně velký

prostor.

- Na základě předpokladu teorie o zesilujícím účinku budou s přibývajícím počtem

textů média rovnoměrně poskytovat větší prostor kandidátovi Berniemu Sandersovi.

- Server Deník Referendum bude, jakožto paralelistické médium, z důvodu větší

názorové spřízněnosti, poskytovat více prostoru Berniemu Sandersovi.

Základní soubor

- všechny články vydané mezi X a X na webech www.denikreferendum.cz a

www.ct24.cz, které v kdekoliv v textu zmiňují primárky a zároveň je v nich zmíněno

jméno buď Bernieho Sanderse, Hillary Clintonové, nebo obou.

Kódovací jednotka

- článek - který se věnuje tematice demokratických primárek nebo se v něm objevuje

jakákoliv zmínka o kandidátech demokratické strany

Seznam proměnných a jejich hodnot

DATUM

Ve formě 040515 pro 4. května 2015 (DDMMYY)
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MEDIUM

1 – Čt24.cz

2 – Denikreferendum.cz

TITULEK

vepsat všechna slova titulku

SANDERS

Téma kandidáta na prezidenta USA Bernie Sanderse je v článku přítomno

0 není zmíněno

1 jen okrajově

2 na méně než polovině článku

3 zhruba v polovině článku

4 ve většině článku

5 v celém článku

CLINTON

Téma kandidátky na prezidenta USA Hillary Clintonová je v článku přítomno

0 není zmíněno

1 jen okrajově

2 na méně než polovině článku

3 zhruba v polovině článku

4 ve většině článku

5 v celém článku