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Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Jiří Kordík
Datum narození: 16.05.1996
Identifikační číslo studenta: 52291680

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mediální a komunikační studia
Studijní obor: Žurnalistika
Identifikační číslo studia: 481984

Název práce: Americké demokratické primárky v českých médiích
Pracoviště práce: Katedra žurnalistiky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Jan Křeček, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Ing. Jan Zápotocký

Datum obhajoby : 18.06.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Student obhajuje bakalářskou práci Americké demokratické

primárky v českých médiích. Vedoucí práce doktor Křeček se zdržel
v MHD, předseda komise přečetl jeho posudek. V posudku se
shoduje s oponentem. Oponent nebyl p. Zápotocký nebyl přítomen,
nahradil jej u zkoušky docent Láb. Student vysvětluje důvody, proč
se rozhodl pro kvantitativní analýzu, chtěl obsáhnout celé období.
Profesor Novotný vytýká překlepy a nedostatečnou korekturu práce.
Vedoucí ani oponent nenapsali žádné otázky, proto byla obhajoba
ukončena.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: prof. MgA. David Jan Novotný (přítomen) ............................

Členové komise: doc. Mgr. MgA. Filip Láb, Ph.D. (přítomen) ............................

doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.
(přítomen)

............................

PhDr. Mgr. Alena Lábová, Ph.D. (přítomen) ............................

PhDr. Mgr. Ludmila Trunečková, Ph.D.
(přítomen)
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